MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00001/2019

Ao Excelentíssimo Senhor
Prof. Deley Oliveira
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após
ouvido o plenário, seja encaminhado mensagem de congratulações à Professora
Lidiane Vilarins Oliveira, em reconhecimento dos seus relevantes serviços prestados
ao desenvolvimento de Paraíso, através da educação.

A Professora Lidiane, é natural desta cidade de Paraíso do Tocantins, filha de
Gustavo Benício de Oliveira e Maria Aparecida Vilarins, casada com Gileno Eduardo
Barros de Sena, tem três filhos Maria Eduarda, Maria Clara e Luis Eduardo, tem um
netinho o Miguel, e trabalha desde 1992, na rede pública de educação, sendo 13
anos na Escola Estadual Amâncio de Morais, e desde 2004 exerce suas atividades
profissionais no Colégio Estadual José Nézio Ramos, onde ela desenvolve um
trabalho diferenciado de Educação Física que agrega e contempla os alunos
independente de classe social, religião ou porte físico, tratando a todos com carinho,
zelo e alto astral, provando a todos que são capazes.

É formada em Pedagogia e está em formação superior em Educação Física.

Um dos destaques do trabalho desta professora competente, além

desenvolvimento na parte esportiva, com ênfase para futsal, é a dança desenvolvida
nesta disciplina de educação física, fato este que mobiliza toda a comunidade
estudantil, e se constrói um ambiente de muita alegria, integração, espirito de
superação, aprendizado e muito companheirismo.

Por esta razão, esta professora que faz a diferença, que supera barreiras, que
inova, que agrega, e que soma muito para o exercício de uma educação que
revoluciona e transforma, merece os aplausos deste Poder Legislativo, como forma
de reconhecimento e de gratidão.

Gabinete do Vereador, 16 de janeiro de 2019.

Prof. Deley Oliveira

Vereador - PSC